
Çfarë është këshillimi për kthim?

Këshillimi për kthim

Në Gjermani ka mbi 700 qendra këshillimi, që drejtohen nga 
organe shtetërore dhe aktorë joshtetërorë.Si pjesë e këshillimit 
për kthimin, emigrantët informohen për shërbimet e mbështetjes 
që mund të marrin për një kthim vullnetar në vendin e tyre të 
origjinës. Përveç kësaj, ata marrin informacion të dobishëm në 
lidhje me situatën në vendet e tyre përkatëse të origjinës, si në 
lidhje me sistemin arsimor, tregun e punës ose sistemin e kujdesit 
shëndetësor. Nëse personi vendos për kthim vullnetar, konsulenti 
ndihmon në dorëzimin e aplikimit për asistencë kthimi, si dhe në 
organizimin e nisjes.

Virtual Counselling

Virtual Counselling u mundëson migrantëve në Gjermani të 
flasin drejtpërdrejt me konsulentët e IOM në vendin e tyre 
edhe përpara kthimit të tyre vullnetar. Këshillimi zhvillohet në 
gjuhën përkatëse kombëtare përmes kanaleve të komunikimit 
në internet dhe ofron informacion praktik për të mbështetur 
riintegrimin, si dhe situatën aktuale në vendin e origjinës.

Informacion shtesë

Në portalin e informacionit www.ReturningfromGermany.de/sq do të gjeni më shumë informacion mbi 
kthimin e asistuar vullnetar dhe riintegrimin.

Portali ofrohet në dymbëdhjetë gjuhë dhe jep një përmbledhje të programeve të mundshme të kthimit dhe të 
riintegrimit, si dhe informacion të rëndësishëm në lidhje me vendet e origjinës. 

FLETË INFORMACIONI 
TEMATIKE
PËR KTHIMIN VULLNETAR
DHE RIINTEGRIMIN

Kthimi vullnetar i referohet mbështetjes për emigrantët 
që nuk mund të qëndrojnë në një vend pritës ose transit 
dhe që zgjedhin kthimin në vendin e tyre të origjinës ose 
në një shtet të tretë pranues. Mund të merrni asistencë 
administrative, logjistike dhe financiare, si dhe mbështetje 
për riintegrim.

http://www.ReturningfromGermany.de/sq


Si funksionon procesi i kthimit vullnetar?

Përpara kthimit

Kthimi

 Pas kthimit

Migrantët marrin 
këshilla në një 
qendër këshillimi 
për kthimin dhe 
marrin një vendim 
të informuar.

Qendra e këshillimit informon personin 
që kthehet në lidhje me procesin e nisjes, 
e ndihmon në marrjen e dokumenteve të 
udhëtimit dhe i jep njoftimin e financimit, si 
dhe asistencën e udhëtimit.

Mbështetja për riintegrim ofrohet për një sërë shtetesh origjine dhe ndryshon në 
varësi të vendit destinacion, shtetësisë, statusit të banimit dhe nevojave personale të 
individit të kthyer.

Nëse personi i inte-
resuar për kthimin 
vendos të largohet, 
autoriteti dorëzues 
dërgon aplikimin për 
kthim dhe, nëse është e 
nevojshme, për mbësh-
tetjen për riintegrim.

Pas mbërritjes në aeroport, biletat do 
të lëshohen në sportelin e check-in pas 
paraqitjes së dokumentit të udhëtimit.

Aplikimi do të 
kontrollohet për 
përshtatshmërinë 
për financim dhe 
në vijim do të 
merret vendimi.

Rruga e 
kthimit do të 
planifikohet dhe 
organizohet 
së bashku me 
migrantët.
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Informacion shtesë

Në portalin e informacionit www.ReturningfromGermany.de/sq do të gjeni më shumë informacion mbi 
kthimin e asistuar vullnetar dhe riintegrimin.

Portali ofrohet në dymbëdhjetë gjuhë dhe jep një përmbledhje të programeve të mundshme të kthimit dhe të 
riintegrimit, si dhe informacion të rëndësishëm në lidhje me vendet e origjinës. 

http://www.ReturningfromGermany.de/sq


Çfarë janë programet e kthimit?

Kthimi i asistuar vullnetar bëhet i mundur 
përmes programeve të financimit të 
financuara nga qeveria federale, landet 
dhe Bashkimi Evropian (BE).

Ofrimi i shërbimeve të mbështetjes 
varet nga kriteret e ndryshme të finan-
cimit (p.sh. situata financiare, shtetësia 
ose vendi i origjinës). Nëse përcaktohen 
kriteret e financimit mbështetja mund të 
përfshijë përfitimet e mëposhtme:

•	 Shpenzimet e udhëtimit.
•	 Shpenzimet për rrugën për në pikën e 

nisjes.
•	 Mbështetje mjekësore specifike nëse 

kërkohet.
•	 Një shumë parash për të lehtësuar në 

periudhën e parë pas mbërritjes në 
vendin destinacion.

Personat e mëposhtëm mund të kualifikohen 
për financim:

•	 Personat që kanë shprehur kërkesë për 
azil, por nuk kanë dorëzuar ende aplikimin 
zyrtar.

•	 Personat në proces azili.
•	 Personat, aplikimi për azil i të cilëve është 

refuzuar dhe/ose që janë të detyruar të 
largohen nga vendi.

•	 Personat që gëzojnë të drejtën për azil ose 
që kanë marrë njoftim tolerimi.

•	 Personat që kanë hyrë në vend si pjesë e 
një bashkimi familjar me një person të 
kualifikuar, por që nuk i përkasin vetë 
grupit të personave të kualifikuar.

•	 Personat viktima të trafikimit të qenieve 
njerëzore dhe shfrytëzimit për prosti-
tucion.

Kritere të mëtejshme për mbështetje

•	 Nisja është planifikuar si zakonisht.
•	 Personi nuk ka marrë asnjë mbështetje financiare më parë.
•	 Personi nuk ka fonde të vetat në dispozicion për të financuar nisjen.

Informacion shtesë

Në portalin e informacionit www.ReturningfromGermany.de/sq do të gjeni më shumë informacion mbi 
kthimin e asistuar vullnetar dhe riintegrimin.

Portali ofrohet në dymbëdhjetë gjuhë dhe jep një përmbledhje të programeve të mundshme të kthimit dhe të 
riintegrimit, si dhe informacion të rëndësishëm në lidhje me vendet e origjinës. 

http://www.ReturningfromGermany.de/sq


Çfarë do të thotë mbështetja për riintegrim?

Dhënia e mbështetje për riintegrimin varet nga faktorëtë ndryshëm, si p.sh. 
shtetësia e personit të interesuar për kthimin në vendin destinacion.

Kritere të mëtejshme për mbështetje

•	 Nisja është planifikuar si e përhershme.
•	 Personi nuk ka marrë asnjë mbështetje financiare më parë.
•	 Personi nuk ka fonde të vetat në dispozicion për të financuar nisjen.

Mbështetja e përshtatur individuale për 
riintegrim u jepet individëve që kthehen 
në vendet e tyre të origjinës për t‘u 
mundësuar një fillim të ri.

Qëllimi është t‘u mundësohet një 
kthim i sigurt dhe i qëndrueshëm. 
Mbështetja për riintegrim synohet për 
të nxitur pavarësinë dhe pjesëmarrjen 
shoqërore, në mënyrë që të kthyerit 
të mund të rindërtojnë jetët e tyre në 
vendin destinacion.

Mbështetja për riintegrim mund të 
përfshijë shërbimet e mëposhtme:

•	 Mbështetje financiare.
•	 Përfitime në natyrë, p.sh. në aspektet 

e „strehimit“.
•	 Mbështetje për integrimin, si p.sh. 

trajnimi profesional dhe sipërmarrës.
•	 Mbështetja në kërkimin për punë dhe 

shërbimet e punësimit.

Informacion shtesë

Në portalin e informacionit www.ReturningfromGermany.de/sq do të gjeni më shumë informacion mbi 
kthimin e asistuar vullnetar dhe riintegrimin.

Portali ofrohet në dymbëdhjetë gjuhë dhe jep një përmbledhje të programeve të mundshme të kthimit dhe të 
riintegrimit, si dhe informacion të rëndësishëm në lidhje me vendet e origjinës. 

Skanoni këtu:

http://www.ReturningfromGermany.de/sq

